



# **KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA MESTA LIPTOVSKÝ HRÁDOK ZA ROK 2013**

Povinnosť vypracovať konsolidovanú výročnú správu pre obce a mestá vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Mesto ako materská účtovná jednotka zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky ním zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie a dcérske účtovné jednotky, tvoriace konsolidovaný celok na základe ich individuálnych účtovných závierok. Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor. Konsolidovaná výročná správa mesta Liptovský Hrádok za rok 2013 uvádza údaje aj z individuálnej účtovnej správy, ktorá bola vypracovaná 31. marca 2014 a obsahuje všeobecné informácie o meste, o stave, v ktorom sa nachádza, ako aj ekonomické informácie z konsolidovanej účtovnej závierky za všetky dcérske účtovné jednotky, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku. Konsolidovaná výročná správa poskytuje informácie vo vyváženej forme a jej súčasťou sú analýzy stavu a prognózy vývoja mesta, dôležité finančné a nefinančné ukazovatele vrátane informácie o vplyve činnosti mesta na zamestnanosť, s poukázaním na príslušné údaje v konsolidovanej účtovnej závierke

Mgr. Branislav Treger, PhD.  
Primátor Mesta Liptovský Hrádok

**LIPTOVSKÝ HRÁDOK, JÚL 2014**

# I. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA MESTA LIPTOVSKÝ HRÁDOK

## 1.1. Geografické údaje

Mesto Liptovský Hrádok je situované v hornej časti regiónu Liptov, v kotline pod Nízkymi Tatrami, pri sútoku Váhu a Belej, v nadmorskej výške 637 m. Od okresného mesta Liptovský Mikuláš je Liptovský Hrádok vzdialený 10 km. Územie mesta pozostáva z dvoch katastrálnych území oddelených katastrálnou hranicou: katastrálne územie Liptovský Hrádok - 481 ha 89 árov 07 m<sup>2</sup> a katastrálne územie Dovalovo - 1 350 ha 11 árov 89 m<sup>2</sup>. Celková rozloha územia mesta je 1 832 ha 96 m<sup>2</sup>.

## 1.2. Demografické údaje

K 31.12.2013 evidovalo mesto 7 489 obyvateľov, z toho 3559 mužov a 3 930 žien. V priebehu roku bolo zaradených do trvalého pobytu v Liptovskom Hrádku 118 občanov, 47 novonarodených detí, z trvalého pobytu sa odhlásilo 133 občanov a zomrelo 57.

## 1.3. Symboly mesta

Erb



Zástava



Pečať



**Erb mesta** má v hornej striebornej tretine štítu tri zelené ihličnaté stromy (motív lesa). Dolné dve tretiny tvorí zelené pole s dvomi skríženými striebornými kladivami (historický symbol). Tri zelené stromy v hornej časti erbu symbolizujú okolité lesy, ťažbu dreva a tradíciu drevárskeho priemyslu v regióne horného Liptova. Dve prekrížené banícke kladivá v dolnej časti erbu symbolizujú baníctvo a ťažbu železnej rudy v okolí Liptovského Hrádku, ktorá tu v minulosti intenzívne prebiehala. Erb pochádza z roku 1990 a tvorcom je Hrádočan. Je už viac ako desiatou verziou erbu za posledných 500 rokov.

**Zástava mesta** má na bielom podklade vo svojom strede umiestnený strieborný kríž a je ukončená vybraním dovnútra do jednej tretiny jej plochy. Dĺžka zástavy je spravidla dvojnásobkom jej šírky. Jediný výrobok zástavy vyhotovenej z neštandardných materiálov uschováva primátor mesta. Zástavu mesta používa primátor mesta a mestské zastupiteľstvo pri slávnostných a oficiálnych príležitostiach mestského, príp. štátneho charakteru a to vyvesením na budovách, v ktorých sídlia, príp. v sieňach, kde sa konajú slávnostné podujatia.

**Pečať mesta** tvorí erb mesta s hrubopisom „MESTO LIPTOVSKÝ HRÁDOK“. V strede medzi začiatkom a koncom tohto textu je hviezdička. Hrubopis je oddelený od obrazu pečate, erbu mesta, kružnicou. Pečať mesta sa používa pri slávnostných príležitostiach – udelenie štátneho občianstva, na pečatenie významných listín, dokumentov a v prípadoch, kedy to určí Mestské zastupiteľstvo alebo primátor mesta.

## 1.4. Dejiny

Liptovský Hrádok vznikol začiatkom 13. storočia. Bol pomenovaný podľa jedného z troch hradov, nachádzajúcich sa na území dnešného Liptova – Hrádku. Hrad Hrádok patrí svojou topografickou polohou do Horného Liptova a tvorí neodmysliteľnú súčasť jeho starších dejín. Hrad bol postavený v dedine Belszko. Osada Mravník bola o pár storočí staršia. Predtým tu bolo Keltské hradisko, a predtým sa tu udomácnili ľudia púchovskej kultúry, čo potvrdil nález 70-tich urien na sídlisku Belanská. Pravdepodobne prišli z troch hradísk blízko Podturne, kde boli oveľa skôr. Liptovský Hrádok sa nachádza na sútoku riek Váh a Belá, nebolo preto náhodou, že si vybrali toto miesto.

V okolí hradu založili najskôr osadu zloženú z rodín lesníckych a štátnych úradníkov. V roku 1728 postavili soľný sklad Mravník, do ktorého dovážali soľ zo Solivaru. Vznik Liptovského Hrádku úzko súvisí s rozvojom hrádockého panstva po jeho odkúpení kráľovskou komorou v roku 1731. Jadrom osady sa stala ulica tiahnúca sa od hradu smerom na juh. Lipové stromoradie, ktoré je také typické pre túto ulicu, ako aj pre celý Liptovský Hrádok, vysadili v roku 1777, za pomoci komorského úradníka Jána Xavera Girsíka a riaditeľa horárskej školy Jána Benkeho. Pokračovalo z tejto ulice popri Váhu k ďalšej bývalej osade Prekážka popred už spomínaný soľný sklad. Patrila pod obec Podtúreň až do 30. rokov 20. storočia. Zlúčením oboch osád vznikol Liptovský Hrádok. V 80. rokoch postavili v Liptovskom Hrádku budovy pre komorský lesný úrad a prefektúru a v 90. rokoch rímskokatolícky kostol v slohu Ľudovíta XVI.

Súčasťou mesta je mestská časť Dovalovo, v skutočnosti hornoliptovská obec s osobitým koloritom architektúry obce a životných postojov jej obyvateľov. Dominantou obce sú predovšetkým dve sakrálne stavby – rímsko-katolícky kostol z druhej polovice 13. storočia, zasvätený sv. Martinovi Tourskému a klasicistický kostol Evanjelickej cirkvi a.v. Na malom kúsku zeme pod Kriváňom sa tak snúbi a prepleťá história so súčasnosťou. Život jej obyvateľov bol odjakživa úzko spätý vždy s prekrásnou, no niekedy až krutou a drsnou podtatranskou prírodou.

Mesto vydalo tri knižné publikácie, v ktorých sú zhrnuté historicky významné fakty a udalosti z dejín mesta, jeho mestskej časti a osobností, ktoré významne posúvajú minulosť mesta do iných dimenzií a dávajú mu predpoklady na jeho rozvoj najmä v oblasti cestovného ruchu.

1. Z minulosti Liptovského Hrádku vydaná v roku 2006 v náklade 2000 ks
2. Významné osobnosti hradného a komorského panstva v Liptovskom Hrádku vydaná v roku 2008 v náklade 1000 ks
3. Z minulosti Dovalova 1396-1945 vydaná v roku 2010 v náklade 1000 ks

## **1.5. Partnerské mestá**

Mesto Liptovský Hrádok má tri partnerské mestá z dvoch susediacich štátov – Českej republiky a Poľska. Prvým z nich, s partnerstvom uzavretým v osemdesiatych rokoch minulého storočia, je Hradec nad Moravicí. Mesto s podobnou históriou, s približne rovnakým počtom obyvateľov. Posledná aktivita prebiehajúca v tomto roku – Cezhraničný projekt „Zahrada všem otvorená“ zahŕňajúci aj osobné pracovné stretnutia a vystúpenie našich súborov. 30. júna 2001 bola podpísaná Zmluva o vzájomnej spolupráci s mestom Malopoľského vojvodstva Starý Sacz, ktoré leží prihraničnej oblasti. Partnerstvo s týmto mestom vzniklo s cieľom spoločného využívania Svetovej banky a Európskej únie. Najmladším partnerským mestom je mesto Česká Skalica, ktoré sa nachádza v severočeskom kraji. Deklarácia vzájomnej spolupráce a podpory bola podpísaná 13. júna 2009. Táto vyústila do mnohých aktivít a osobných stretnutí hlavne medzi umeleckými školami, umeleckými kolektívami, Miestnymi akčnými skupinami a záujmovými združeniami.

Mesto Liptovský Hrádok prizýva partnerské mestá svoje významnejšie kultúrne podujatia, napr. Hornoliptovské jarmoky, kde okrem oficiálneho pozdravu, dostanú priestor aj v rámci kultúrneho programu. Partnerská spolupráca a výmena skúseností znamená pozitívny stimul a prínos pre naše mesto, preto je zámer do budúcnosti ponúknuť partnerstvo aj mestám vo vzdialenejších štátoch Európskej únie.

## **1.6. Súčasnosť**

Mesto je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jej obyvateľov.

### **Výchova a vzdelávanie**

Spádovosť územia mesta, charakter jeho prírodných zdrojov a ekonomická základňa boli nosnými faktormi pri profilácii vzdelávacieho systému mesta. Spektrum možností stredoškolského vzdelania, ktoré nepatrí do zriaďovateľskej pôsobnosti mesta na území mesta je nasledovné: Gymnázium, Stredná odborná škola elektrotechnická, Stredná odborná škola lesnícka Jozefa Dekréta Matejovie a Stredná odborná škola drevárska. Na území mesta pôsobia dve súkromné školské zariadenie - Súkromná základná umelecká škola s tanečným odborom a Súkromné tanečné konzervatórium založené od 1.9.2011.

### **Šport**

Športové zariadenia v meste zabezpečujú 2 otvorené štadióny, 2 ihriská pre futbal, 6 školských telocvičňí a jedna športová hala.

### **Zdravotníctvo**

Medzi významné zariadenia zdravotníckej infraštruktúry patrí poliklinika poskytujúca odborné ambulantné služby obyvateľom horného Liptova, Dom sociálnych služieb so službami pre mentálne postihnuté obyvateľky Liptova a Žilinského kraja s kapacitou 70

lôžok, Stredisko opatrovateľskej služby prevádzkované Slovenským červeným krížom pre mobilne zdatných starších občanov s kapacitou 20 lôžok, v tom 14 lôžok charakteru domova sociálnych služieb a 6 lôžok zariadenia pre seniorov a terénna opatrovateľská služba v byte občana zabezpečovaná mestom v roku 2013 priemerne pre 35 opatrovaných. V meste sú 4 lekárne a jedna záchranná zdravotnícka služba. Zdravotnícke služby v meste zabezpečujú aj samostatné ambulancie lekárov špecialistov a praktických lekárov.

## **Doprava**

Mesto Liptovský Hrádok leží na križovatke pozemných ciest, spájajúcich sever a juh Slovenska a východ Slovenska cez Podtatranskú kotlinu so západným Slovenskom. Mestom prechádza štátna cesta I/18 a diaľnica D1. Mestom vedie dôležitá elektrifikovaná železničná dvojkoľajová trať, ktorá spája mesto s hlavnými železničnými uzlami na Slovensku. Mesto je vzdialené zhruba 40 km od medzinárodného letiska Poprad Tatry. Vodná pravidelná osobná a nákladná doprava nie je po rieke možná, vzhľadom na dané prírodné pomery. Potrubná doprava má charakter miestneho významu, je využívaná na vykurovanie a ohrev pre miestnu infraštruktúru, palivom je zemný plyn.

## **Technická infraštruktúra**

V Liptovskom Hrádku je vybudovaný verejný vodovod a kanalizačná sieť, ktorá bola rekonštruovaná a obnovená v roku 2006 v rámci regionálneho projektu ISPA. Mesto je napojené na zdroje elektrickej energie prostredníctvom 22 KV vonkajších elektrických vedení. Zásobovanie teplom je zabezpečované z inštalovaných okrskových kotolní a centrálnej výhrevne. Palivovou základňou je zemný plyn, rodinné domy majú vlastné domové kotolne na spaľovanie zemného plynu, pevného paliva a v menšej miere aj elektrické vykurovanie. Plynofikovaná je prevažná časť mesta Liptovský Hrádok a jeho miestnej časti Dovalovo. Telekomunikačná sieť je plne automatizovaná. Na území mesta majú pokrytie všetci mobilní operátori.

## **Ekonomika**

Štruktúru priemyslu v meste Liptovský Hrádok tvorí elektrotechnický priemysel, stavebníctvo, zastúpenie tu má spracovanie dreva, výroba optických zariadení a služby. V priemyselnej základni mesta má dominantné postavenie elektrotechnický a drevársky priemysel. Na území mesta Liptovský Hrádok malo sídlo 227 právnických osôb zapísaných v obchodnom registri. Okrem spoločností so sídlom na území mesta, má v Liptovskom Hrádku zriadené svoje prevádzky ďalších 35 spoločností, ktoré majú sídlo v iných mestách. Živnostenské podnikanie fyzických osôb v Liptovskom Hrádku je v prevažnej miere orientované na poskytovanie služieb. Takmer všetky prevádzky fyzických osôb majú do päť zamestnancov a v prevažnej miere sa nachádzajú v prenajatých nebytových priestoroch. Na území mesta evidujeme pre potreby občanov a podnikateľskej sféry 4 bankové subjekty a 3 kancelárie poisťovní.

## **Kultúra**

Kultúru v meste zabezpečuje referát kultúrno-výchovnej činnosti mestského úradu v dvoch kultúrnych domoch v Liptovskom Hrádku a v mestskej časti Dovalovo. Do MsÚ sa začleňuje aj knižnica v L. Hrádku s návštevnosťou 16 431 osôb a 32 496 výpožičkami v roku 2013, knižničným fondom k 31.12.2013 24.677 knižničných jednotiek. V Liptovskom

Hrádku poskytuje knižnica bezplatne aj služby verejného internetu. Mesto vydáva v náklade 3200 ks a bezplatne distribuuje do všetkých domácností, hotelom, knižniciam v regióne, školám v meste, nadáciám a združeniam podporujúcim cestovný ruch. Mesačník Mesta Liptovský Hrádok. Na území mesta sa nachádza Národopisné múzeum v Liptovskom Hrádku, ktoré je od roku 1974 organizačne pričlenené k Liptovskému múzeu v Ružomberku. Národopisné múzeum Liptovský Hrádok ponúka expozície z histórie mesta, tematické výstavy, Uršulin salón, ovčiarske múzeum, fajčiarsky salón prvého komorského lesmajstra Jána Xavera Girsíka, slávnostnú sálu komorského lesného prefekta F. Wissnera z Morgensternu. V roku 2011 bola v priestoroch múzea zriadená obradná sieň mesta, v ktorej mesto aj v roku 2013 vykonávalo všetky občianske obrady. K stabilným klubovým zariadeniam mesta patrí Senior klub, ktorý združuje 4 kluby dôchodcov v meste. Mesto mu vytvára podmienky na činnosť poskytnutím priestorov v kultúrnom dome v Liptovskom Hrádku a Dovalove a podporuje jeho činnosť financovaním spoločných podujatí členov klubov. Kultúru v meste podporuje mesto poskytnutím priestorov v kultúrnych domoch, prezentáciou ich tvorby na stránke mesta a internetovej televízii, finančne poskytnutím dotácií vykonávanú Občianskym združením ART štúdio, ktoré združuje neprofesionálnych umelcov nad 18 rokov a Neprofesionálnym divadelným súborom ATAK 9, ktorý vznikol v roku 2001. Od roku 2004 má súbor stále okolo 20 členov zväčša mladých ľudí od 16 do 28 rokov a svojou tvorbou sa predstavuje nielen na domácom javisku, ale aj v okolitých dedinách a mestách.

### **Ubytovacie a stravovacie zariadenia**

Na území mesta sa nachádza 6 ubytovacích zariadení - Hotel Smrek, Hotel Grand Castle, Chata Baška, Clubhotel, Penzión Lodenica a Penzión pod Kriváňom v Dovalove, ktoré ponúkajú aj stravovanie. Okrem toho stravovanie ponúka okrem školských a závodných jedální ďalších päť stravovacích prevádzok.

### **Obchod a pohostinstvo**

V meste Liptovský Hrádok bolo v roku 2012 zaregistrovaných 18 predajní potravinárskeho charakteru, v tom jeden supermarket - LIDL. Pohostinských odbytových stredísk je 23, 87 predajní nepotravinárskeho tovaru a dve benzínové pumpy.

### **Životné prostredie**

Na území mesta Liptovský Hrádok sa v súčasnosti nenachádzajú žiadne významné zdroje znečisťovania životného prostredia. Mesto Liptovský Hrádok sa v oblasti nakladania s komunálnymi odpadmi snaží o zabezpečenie kvalitného separovaného zberu, ktorým smeruje ku koncepcii tzv. „nulového odpadu“. Mesto Liptovský Hrádok z prostriedkov Európskeho kohézneho fondu a štátneho rozpočtu získalo financie na zakúpenie novej technológie na zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu a na zavedenie zberu tohto odpadu. Jedná sa o zber a zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu zo zelene (konáre, tráva, burina) a kuchynského a reštauračného odpadu formou aerobnej fermentácie. V roku 2013 mesto Liptovský Hrádok uložilo na skládku o 1564 ton komunálneho odpadu, 136 ton drobného stavebného odpadu, vyseparovalo 281 ton odpadu.

## Bývanie

Mesto má vo vlastníctve 192 nájomných bytov bežného štandardu postavených s podporou štátu v zmysle zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení neskorších zmien a doplnkov. Štruktúru tvorí 31 jednoizbových, 107 dvojizbových a 54 trojizbových bytov. V roku 2014 s predpokladaným termínom 1.7.2014 bude daných do užívania ďalších 68 bytov. Medzi žiadateľmi o sociálne bývanie prevládajú najmä mladé rodiny, osamelí občania s nízkym príjmom, neúplné rodiny s deťmi a taktiež nízkym príjmom, ovdovelí alebo rozvedení občania v dôchodkovom veku, ktorí nie sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby.

### 1.7. Organizačná štruktúra orgánov mesta

**Primátor :** Mgr. Branislav Tréger, PhD.

**Poslanci Mestského zastupiteľstva:**

Libuša Števčeková  
Ján Porubán  
Bc. Stanislav Muráň  
Eva Olosová  
Roman Beňo  
Ing. Jaroslav Rúčka  
Mgr. Dušan Bohmer  
Vladimír Škuta  
Ing. Marian Vrabec  
PhDr. Iveta Zuskinová  
Mgr. Marián Žiška  
Stanislav Dzúrik  
Miroslav Kováčik

**Zástupca primátora:** Miroslav Kováčik

**Hlavný kontrolór:** Ing. Iveta Jurečková

**Komisie mestského zastupiteľstva :**

➤ **Komisia finančná a regionálneho rozvoja**

predseda: Ing. Marian Vrabec

členovia: Mgr. Dušan Böhmer, Miroslav Kováčik, Eva Olosová, Vladimír Škuta, Ing. Iveta Jurečková, Zuzana Vlčková

➤ **Komisia životného prostredia, výstavby, ochrany verejného poriadku a dopravy**

predseda: Ing. Jaroslav Rúčka

členovia: Roman Beňo, Ján Porubán, Ing. Beáta Surovčková, Ing. arch. Peter Hradecký, Ing. Peter Krivoš, Stanislav Dzúrik

➤ **Komisia vzdelania, zdravia, kultúry, športu a sociálnych vecí**

predseda: PhDr. Iveta Zuskinová

členovia: Bc. Stanislav Muráň, Libuša Števčeková, Mgr. Marián Žiška, MUDr. Ladislav

Andreánsky, MUDr. Lucia Kováčiková, Ing. Martina Harichová

➤ **Komisia pre mestskú časť Dovalovo**

predseda: Libuša Števčeková

členovia: Ján Porubän, Pavol Košík, Ing. Jaroslav Hus, Daniel Karas, Mgr. Ivana Kapitáňová, Zuzana Vlčková

➤ **Komisia pre oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejných funkcionárov Mesta Liptovský Hrádok**

predseda: Mgr. Marián Žiška

členovia: Miroslav Kováčik, Ján Porubän, Vladimír Škuta

### 1.8. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

|                                                          |                                                      |
|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky                   | Mesto Liptovský Hrádok                               |
| Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky                   | Hviezdoslavova 170, 033 01 Liptovský Hrádok          |
| Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky | 24.11.1990, Zákon o obecnom zriadení č. 369/1990 Zb. |
| Právna forma konsolidujúcej účtovnej jednotky            | Obec                                                 |
| IČO:                                                     | 00315494                                             |

### 1.9. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

|                                                          |                                                                 |
|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky                   | Základná škola s materskou školou, Hradná ul., Liptovský Hrádok |
| Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky                   | Ulica Hradná 342, 033 01 Liptovský Hrádok                       |
| Dátum založenia, vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky | 1.9.2004                                                        |
| Právna forma konsolidovanej účtovnej jednotky            | Rozpočtová organizácia                                          |
| IČO:                                                     | 37910477                                                        |

|                                                          |                                                                       |
|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky                   | Základná škola s materskou školou, J. D. Matejovie , Liptovský Hrádok |
| Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky                   | Ulica J.D.Matejovie 539, 033 01 Liptovský Hrádok                      |
| Dátum založenia, vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky | 1.9.2004                                                              |
| Právna forma konsolidovanej účtovnej jednotky            | Rozpočtová organizácia                                                |
| IČO:                                                     | 37910485                                                              |

|                                        |                                            |
|----------------------------------------|--------------------------------------------|
| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky | Základná umelecká škola Liptovský Hrádok   |
| Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky | J.D.Matejovie 591, 033 01 Liptovský Hrádok |

|                                                          |                        |
|----------------------------------------------------------|------------------------|
| Dátum založenia, vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky | 1.1.2004               |
| Právna forma konsolidovanej účtovnej jednotky            | Rozpočtová organizácia |
| IČO:                                                     | 37906526               |

|                                                          |                                                  |
|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky                   | Centrum voľného času - Lienka, Liptovský Hrádok  |
| Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky                   | Ulica J.D.Matejovie 544, 033 01 Liptovský Hrádok |
| Dátum založenia, vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky | 1.4.2002                                         |
| Právna forma konsolidovanej účtovnej jednotky            | Rozpočtová organizácia                           |
| IČO:                                                     | 37810553                                         |

|                                                          |                                                   |
|----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky                   | BYP, s.r.o. Liptovský Hrádok                      |
| Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky                   | Ulica Hviezdoslavova 141, 033 01 Liptovský Hrádok |
| Dátum založenia, vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky | 1.1.2006                                          |
| Právna forma konsolidovanej účtovnej jednotky            | Spoločnosť s ručením obmedzeným                   |
| IČO:                                                     | 364337263                                         |

## II. EKONOMICKÉ ÚDAJE

### Mesto a jeho úlohy

Mesto financovalo svoje potreby z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a Európskej únie ako aj z ďalších zdrojov a peňažných fondov. Na plnenie svojich úloh nepoužilo mesto v roku 2013 návratné zdroje financovania okrem úveru so štátneho fondu rozvoja bývania na kúpu nájomného bytového domu. Majetkom mesta sú veci vo vlastníctve mesta a majetkové práva mesta. Majetok slúži na plnenie úloh mesta, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať.

### Plnenie ukazovateľov rozpočtu Mesta Liptovský Hrádok za rok 2013

Analýza celoročného rozpočtového hospodárenia mesta a návrh rozdelenia dosiahnutého výsledku rozpočtového hospodárenia je obsahom návrhu Záverečného účtu Mesta Liptovský Hrádok, ktorý bol vypracovaný v súlade s 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a schválený mestským zastupiteľstvom Uznesením č. 16/2014 zo dňa 24.4. 2014.

## Dosiahnuté výsledky celkového rozpočtového hospodárenia mesta v roku 2013:

v eur

| Druh                                      | Názov                                               | Schválený<br>rozpočet 2013 | Upravený<br>rozpočet 2013 | Skutočnosť<br>2013   | Plnenie<br>v % |
|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------------|----------------|
| <b>Príjmy</b>                             |                                                     |                            |                           |                      |                |
| <b>1</b>                                  | <b>1-bežný rozpočet-spolu</b>                       | <b>4 471 811</b>           | <b>4 970 754</b>          | <b>4 988 339,77</b>  | <b>100,35</b>  |
|                                           | 1-bežný rozpočet-mesto                              | 4 348 521                  | 4 736 563                 | 4 754 150,81         | 100,37         |
|                                           | 1-bežný rozpočet-školy                              | 123 290                    | 234 191                   | 234 188,96           | 100,00         |
| <b>2</b>                                  | <b>2-kapitálový rozpočet -<br/>spolu</b>            | <b>914 103</b>             | <b>903 717</b>            | <b>634 189,67</b>    | <b>70,18</b>   |
|                                           | 2-kapitálový rozpočet-mesto                         | 914 103                    | 903 717                   | 634 189,67           | 70,18          |
|                                           | 2-kapitálový rozpočet-školy                         | 0                          | 0                         | 0                    |                |
| <b>3</b>                                  | <b>3-finančné operácie</b>                          | <b>841 530</b>             | <b>851 405</b>            | <b>906 803,23</b>    | <b>106,51</b>  |
| <b>Spolu</b>                              |                                                     | <b>6 227 444</b>           | <b>6 725 876</b>          | <b>6 529 332,67</b>  | <b>97,08</b>   |
| <b>Výdaje</b>                             |                                                     |                            |                           |                      |                |
| <b>1</b>                                  | <b>1-bežný rozpočet-spolu</b>                       | <b>3 956 059</b>           | <b>4 441 194</b>          | <b>4 300 162,46</b>  | <b>96,82</b>   |
|                                           | 1-bežný rozpočet-mesto                              | 1 825 479                  | 1 953 937                 | 1 824 082,05         | 93,35          |
| *1                                        | 1-bežný rozpočet-školy                              | 2 130 580                  | 2 468 257                 | 2 476 080,41         | 99,55          |
| <b>2</b>                                  | <b>2-kapitálový rozpočet -<br/>spolu</b>            | <b>2 033 199</b>           | <b>2 041 509</b>          | <b>1 739 231,09</b>  | <b>85,19</b>   |
|                                           | 2-kapitálový rozpočet-mesto                         | 2 013 199                  | 2 004 549                 | 1 702 320,77         | 84,92          |
| *2                                        | 2-kapitálový rozpočet-školy                         | 20 000                     | 36 960                    | 36 910,32            | 99,87          |
| <b>3</b>                                  | <b>3-finančné operácie</b>                          | <b>187 544</b>             | <b>192 531</b>            | <b>192 416,83</b>    | <b>99,94</b>   |
| <b>Spolu</b>                              |                                                     | <b>6 176 802</b>           | <b>6 675 234</b>          | <b>6 231 810,38</b>  | <b>93,36</b>   |
|                                           |                                                     |                            |                           |                      |                |
| <b>Výsledok hospodárenia k 31.12.2013</b> |                                                     |                            |                           |                      |                |
|                                           | <b>bežný rozpočet</b>                               | <b>515 752</b>             | <b>529 560</b>            | <b>688 177,31</b>    | <b>129,95</b>  |
|                                           | <b>kapitálový rozpočet</b>                          | <b>-1 119 096</b>          | <b>-1 137 792</b>         | <b>-1 105 041,42</b> | <b>97,12</b>   |
|                                           | <b>finančné operácie</b>                            | <b>653 986</b>             | <b>658 874</b>            | <b>714 386,40</b>    | <b>108,43</b>  |
|                                           | <b>hospodárenie rozpočtu 2013 bez<br/>FO</b>        | <b>-603 344</b>            | <b>- 608 232</b>          | <b>-416 864,11</b>   | <b>68,54</b>   |
|                                           | <b>celkový výsledok hospodárenia<br/>vrátane FO</b> | <b>50 642</b>              | <b>50 642</b>             | <b>297 522,29</b>    |                |

## Hospodárenie mesta

Podľa výsledkov hospodárenia na základe akruálneho princípu, t.j. podľa výnosov a nákladov príslušného účtovného obdobia, ktorým je kalendárny rok, vykázalo mesto za rok 2013 zisk po zdanení vo výške 439 390,76 eur.

| Prehľad o nákladoch a výnosoch Mesta<br>Liptovský Hrádok                      | 2 013               |                          |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|
|                                                                               | Hlavná<br>činnosť   | Podnikateľská<br>činnosť | Spolu               |
| Spotrebované nákupy                                                           | 189 862,80          | 31 565,27                | 221 428,07          |
| Služby                                                                        | 344 441,26          | 24 382,83                | 368 824,09          |
| Osobné náklady                                                                | 812 564,04          | 88 600,11                | 901 164,15          |
| Dane a poplatky                                                               | 9 490,03            | 23 292,54                | 32 782,57           |
| Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                        | 36 779,97           | 0,09                     | 36 780,06           |
| Odpisy, rezervy a opravné položky z<br>prevádzkovej a finančnej činnosti      | 534 088,10          | 68 439,95                | 602 528,05          |
| Finančné náklady                                                              | 84 089,02           | 5 415,31                 | 89 504,33           |
| Náklady na transfery a náklady z odvodu<br>príjmov                            | 1 387 057,12        | 0                        | 1 387 057,12        |
| <b>Náklady spolu</b>                                                          | <b>3 398 372,34</b> | <b>241 696,10</b>        | <b>3 640 068,44</b> |
| Tržby za vlastné výkony a tovar                                               | 18 216,90           | 78 517,33                | 96 734,23           |
| Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                                    | 2 662 941,53        | 0                        | 2 662 941,53        |
| Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                        | 569 246,60          | 158 721,93               | 727 968,53          |
| Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z<br>prevádzkovej a finančnej činnosti | 44 502,48           | 6 686,18                 | 51 188,66           |
| Finančné výnosy                                                               | 16 969,62           | 50,99                    | 17 020,61           |
| Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v<br>obciach                       | 526 453,11          | 0                        | 526 453,11          |
| <b>Výnosy spolu</b>                                                           | <b>3 838 330,24</b> | <b>243 976,43</b>        | <b>4 082 306,67</b> |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením                                           | 439 957,90          | 2 280,33                 | 442 238,23          |
| Splatná daň z príjmov                                                         | 2 838,60            | 8,87                     | 2 847,47            |
| <b>Výsledok hospodárenia po zdanení</b>                                       | <b>437 119,30</b>   | <b>2 271,46</b>          | <b>439 390,76</b>   |

### Hospodárenie rozpočtových organizácií

Rozpočtové organizácie spolu hospodárili so ziskom 28 728,88 eur. Prehľad o výsledku hospodárenia jednotlivých organizácií uvádzame v nasledujúcej tabuľke.

| <b>Prehľad o nákladoch a výnosoch rozpočtových organizácií mesta</b>       | <b>ZŠ Hradná</b>    | <b>ZŠ J.D.Matejovie</b> | <b>ZUŠ</b>        | <b>CVČ</b>        |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|
| Spotrebované nákupy                                                        | 234 330,02          | 267 793,59              | 10 812,44         | 15 093,20         |
| Služby                                                                     | 40 462,22           | 36 551,83               | 8 556,45          | 16 085,79         |
| Osobné náklady                                                             | 1 031 400,23        | 749 863,00              | 172 485,16        | 71 309,03         |
| Dane a poplatky                                                            | 0                   | 1 722,60                | 99,52             | 42,67             |
| Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                     | 15,00               | 20 968,12               | 298,84            | 0                 |
| Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti      | 125 450,25          | 52 617,43               | 10 207,11         | 6 140,45          |
| Finančné náklady                                                           | 8 260,97            | 887,12                  | 310,08            | 253,51            |
| Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov                            | 55 893,84           | 62 233,13               | 19 311,37         | 12 022,27         |
| <b>Náklady spolu</b>                                                       | <b>1 495 812,53</b> | <b>1 192 636,82</b>     | <b>221 782,13</b> | <b>120 946,92</b> |
| Tržby za vlastné výkony a tovar                                            | 161 986,02          | 141 852,95              | 18 555,16         | 23 301,51         |
| Zmena stavu vnútroorganizačných zásob                                      | 0                   | 0                       | 0                 | 0                 |
| Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                     | 0                   | 3 601,87                | 756,21            | 738,08            |
| Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti | 49 922,86           | 23 480,15               | 6 861,18          | 1 205,87          |
| Finančné výnosy                                                            | 11,10               | 6,89                    | 0                 | 199,92            |
| Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach                       | 1 284 377,95        | 1 054 698,95            | 193 702,50        | 94 652,64         |
| <b>Výnosy spolu</b>                                                        | <b>1 496 297,93</b> | <b>1 223 640,81</b>     | <b>219 875,05</b> | <b>120 098,02</b> |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením                                        | 485,40              | 31 003,99               | -1 907,08         | -848,90           |
| Splatná daň z príjmov                                                      | 3,29                | 1,24                    | 0,00              | 0,00              |
| <b>Výsledok hospodárenia po zdanení</b>                                    | <b>482,11</b>       | <b>31 002,75</b>        | <b>-1 907,08</b>  | <b>-848,90</b>    |

### **Hospodárenie obchodnej spoločnosti založenej mestom**

Mesto Liptovský Hrádok je zakladateľom jednej obchodnej spoločnosti s ručením obmedzeným BYP, s.r.o. Liptovský Hrádok, ktorej je 100 % vlastníkom. Spoločnosť má hlavný predmet činnosti výrobu a distribúcia tepla na území mesta, okrem toho vykonáva správu bytového fondu a prevádzkuje kultúrne domy na území mesta. V roku 2013 dosiala táto organizácia zisk po zdanení vo výške 1 198,94 eur.

| Prehľad o nákladoch a výnosoch BYP, s.r.o. L. Hrádok                       | 2013                  |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
|                                                                            | Podnikateľská činnosť |
| Spotrebované nákupy                                                        | 954 667,05            |
| Služby                                                                     | 134 951,97            |
| Osobné náklady                                                             | 274 549,45            |
| Dane a poplatky                                                            | 2 014,97              |
| Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                     | 2 090,71              |
| Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti      | 87 912,37             |
| Finančné náklady                                                           | 22 479,18             |
| Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov                            | 0,00                  |
| <b>Náklady spolu</b>                                                       | <b>1 478 665,70</b>   |
| Tržby za vlastné výkony a tovar                                            | 1 460 649,34          |
| Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                     | 10 802,80             |
| Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti | 0,00                  |
| Finančné výnosy                                                            | 8 414,59              |
| Mimoriadne výnosy                                                          | 0,00                  |
| Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach                       | 0,00                  |
| <b>Výnosy spolu</b>                                                        | <b>1 479 866,73</b>   |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením                                        | 1 201,03              |
| Splatná daň z príjmov                                                      | 2,09                  |
| <b>Výsledok hospodárenia po zdanení</b>                                    | <b>1 198,94</b>       |

### Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok

Mesto ako konsolidujúca účtovná jednotka vykázala za konsolidovaný celok za rok 2013 po zdanení zisk vo výške 469 318,58 eur.

| Konsolidovaný prehľad o nákladoch a výnosoch Mesta Liptovský Hrádok        | 2 013               |                     |                     |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                            | Hlavná činnosť      | Podnik. činnosť     | Spolu               |
| Spotrebované nákupy                                                        | 639 410,08          | 996 378,08          | 1 635 788,16        |
| Služby                                                                     | 428 516,46          | 132 024,30          | 560 540,76          |
| Osobné náklady                                                             | 2 832 675,21        | 363 149,56          | 3 195 824,77        |
| Dane a poplatky                                                            | 10 060,97           | 25 304,75           | 35 365,72           |
| Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                     | 57 763,09           | 2 090,80            | 59 853,89           |
| Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti      | 728 503,34          | 156 352,32          | 884 855,66          |
| Finančné náklady                                                           | 93 800,70           | 27 894,49           | 121 695,19          |
| Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov                            | 312 304,57          | 0,00                | 312 304,57          |
| <b>Náklady spolu</b>                                                       | <b>5 103 034,42</b> | <b>1 703 194,30</b> | <b>6 806 228,72</b> |
| Tržby za vlastné výkony a tovar                                            | 352 322,90          | 1 499 216,14        | 1 851 539,04        |
| Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                                 | 2 658 419,57        | 0,00                | 2 658 419,57        |
| Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                     | 547 844,55          | 169 524,73          | 717 369,28          |
| Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti | 125 972,54          | 6 686,18            | 132 658,72          |
| Finančné výnosy                                                            | 17 187,53           | 8 465,58            | 25 653,11           |
| Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach                       | 1 892 761,67        | 0                   | 1 892 761,67        |
| <b>Výnosy spolu</b>                                                        | <b>5 594 508,76</b> | <b>1 683 892,63</b> | <b>7 278 401,39</b> |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením                                        | 491 474,34          | -19 301,67          | 472 172,67          |
| Splatná daň z príjmov                                                      | 2 843,13            | 10,96               | 2 854,09            |
| <b>Výsledok hospodárenia po zdanení</b>                                    | <b>488 631,21</b>   | <b>-19 312,63</b>   | <b>469 318,58</b>   |

### Bilancia aktív a pasív konsolidujúceho celku

Mesto ako aj ňou zriadené organizácie vykonali k 31.12.2013 inventarizáciu majetku a záväzkov . Po vykonanej konsolidácii bol zistený nasledovný v bilancii aktív a pasív uvedený netto majetok mesta. Tento oproti roku 2013 vzrástol o 1 293 337,90 eur, čím je splnená povinnosť udržiavania a zvyšovania majetku mesta ustanovená zákonom o obecnom zriadení.

| <b>STRANA AKTÍV</b>                               | <b>Bežné účtovné obdobie netto</b> | <b>Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie netto</b> |
|---------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| <b>Majetok spolu</b>                              | <b>29 767 133,37</b>               | <b>28 473 795,47</b>                                      |
| Neobežný majetok                                  | 25 929 240,21                      | 24 921 448,74                                             |
| v tom dlhodobý nehmotný majetok                   | 45 941 ,23                         | 48 445,05                                                 |
| dlhodobý hmotný majetok                           | 24 389 672,28                      | 23 379 376,99                                             |
| dlhodobý finančný majetok                         | 1 493 626,70                       | 1 493 626,70                                              |
| Obežný majetok                                    | 3 794 999,28                       | 3 492 206,74                                              |
| v tom zásoby                                      | 24 469,68                          | 20 717,30                                                 |
| dlhodobé pohľadávky                               | 1 277 224,23                       | 87 901,15                                                 |
| krátkodobé pohľadávky                             | 137 065,03                         | 1 403 325,20                                              |
| finančné účty                                     | 2 356 240,34                       | 1 975 263,09                                              |
| poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé    | 0                                  | 5 000,00                                                  |
| Časové rozlíšenie                                 | 42 893,88                          | 60 139,99                                                 |
| <b>STRANA PASÍV</b>                               |                                    |                                                           |
| <b>VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY</b>                   | <b>29 767 133,37</b>               | <b>28 473 795,47</b>                                      |
| Vlastné imanie                                    | 12 063 943,81                      | 11 587 440,13                                             |
| v tom rezervný fond                               | 970,16                             | 970,16                                                    |
| výsledok hospodárenia                             | 12 062 973,65                      | 11 586 469,97                                             |
| Závazky                                           | 9 644 315,68                       | 9 194 274,92                                              |
| v tom rezervy                                     | 840 374,96                         | 788 357,09                                                |
| zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet | 1 619,71                           | 24 796,73                                                 |
| dlhodobé záväzky                                  | 5 935 564,70                       | 5 262 784,82                                              |
| krátkodobé záväzky                                | 2 159 689,13                       | 2 315 650,62                                              |
| bankové úvery a výpomoci                          | 707 067,18                         | 802 685,66                                                |
| Časové rozlíšenie                                 | 8 058 873,88                       | 7 692 080,42                                              |

### III. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

Mesto Liptovský Hrádok ako účtovná jednotka nemá vedomosť o tom, že by mesto bolo vystavené významným rizikám alebo akýmkoľvek neistotám. Zadĺženosť mesta k 31.12.2013 bola nevýznamná. Celková suma dlhu Mesta Liptovský Hrádok posudzovaná na účely zákona č. 583/2004 Z. z., t.j. súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania ku koncu rozpočtového roka a suma ručiteľských záväzkov obce bola k 31.12.2013 vo výške 5,55 % skutočných bežných príjmov dosiahnutých v roku 2012 z maximálne možných 60 %.

Celkom boli pred vylúčením vzájomných pohľadávok a záväzkov pri konsolidácii evidované účtovnými jednotkami konsolidovaného celku nasledovné záväzky a pohľadávky

**Závazky:**

| Organizácia           | Závazky spolu bez zúčtovania medzi subjektami VS | z toho            |                   |                             |                              |                     |
|-----------------------|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|------------------------------|---------------------|
|                       |                                                  | rezervy           | voči dodávateľom  | dlhodobé úvery vrátane ŠFRB | záväzky z prenájmu - leasing | ostatné             |
| MsÚ                   | 7 045 807,95                                     | 730 353,33        | 35 011,40         | 6 026 831,04                | 0,00                         | 253 612,18          |
| CVČ                   | 13 850,96                                        | 2 084,31          | 118,60            | 0,00                        | 0,00                         | 11 648,05           |
| ZUŠ                   | 27 448,68                                        | 10 198,54         | 1 612,68          | 0,00                        | 0,00                         | 15 637,46           |
| ZŠ s MŠ Hradná        | 160 737,58                                       | 55 813,28         | 3 067,59          | 0,00                        | 0,00                         | 101 856,71          |
| ZŠ s MŠ J.D.Matejovie | 109 694,43                                       | 26 951,46         | 11 159,74         | 0,00                        | 0,00                         | 71 583,23           |
| BYP, s.r.o.           | 2 294 460,39                                     | 14 974,04         | 182 859,02        | 445 762,81                  | 0,00                         | 1 650 864,52        |
| <b>spolu</b>          | <b>9 651 999,99</b>                              | <b>840 374,96</b> | <b>233 829,03</b> | <b>6 472 593,85</b>         | <b>0,00</b>                  | <b>2 105 202,15</b> |

Všetky záväzky voči dodávateľom vykázané mestom a organizáciami ním zriadenými boli v lehote splatnosti.

**Pohl'adávky:**

| organizácia           | pohl'adávky spolu   | z toho            |                                              |                   |                     |
|-----------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------------------|-------------------|---------------------|
|                       |                     | voči odberateľom  | voči rozpočtovým daňovým a nedaňovým príjmom | voči zamestnancom | iné                 |
| MsÚ                   | 162 267,90          | 44 732,89         | 67 457,97                                    | 968,76            | 49 108,28           |
| CVČ                   | 0,00                | 0,00              | 0,00                                         | 0,00              | 0,00                |
| ZUŠ                   | 0,00                | 0,00              | 0,00                                         | 0,00              | 0,00                |
| ZŠ s MŠ Hradná        | 0,00                | 0,00              | 0,00                                         | 0,00              | 0,00                |
| ZŠ s MŠ J.D.Matejovie | 17 842,70           | 0,00              | 564,33                                       | 0,00              | 17 278,37           |
| BYP, s.r.o.           | 1 247 598,08        | 196 352,86        | 0,00                                         | 0,00              | 1 051 245,22        |
| <b>spolu</b>          | <b>1 427 708,68</b> | <b>241 085,75</b> | <b>68 022,30</b>                             | <b>968,76</b>     | <b>1 117 631,87</b> |

## Mestom prijaté granty a transfery.

| Bežné transfery zo štátneho rozpočtu                              |                                                                   |                               |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| účel dotácie                                                      |                                                                   | poukázaná dotácia v roku 2013 |
| Na školstvo                                                       | na činnosť školského úradu                                        | 12 509,00                     |
|                                                                   | na vzdelávacie poukazy                                            | 27 255,00                     |
|                                                                   | na dopravné žiakov                                                | 49 690,58                     |
|                                                                   | na asistenta učiteľa                                              | 10 800,00                     |
|                                                                   | na dávku v hmotnej núdzi - stravovacie návyky žiakov              | 13 401,40                     |
|                                                                   | na dávku v hmotnej núdzi - podpora plnenia školských povinností   | 3 967,40                      |
|                                                                   | na výchovu a vzdelávanie predškolská výchova                      | 12 059,00                     |
|                                                                   | na prenesené kompetencie - normatívne FP vrátane KP               | 1 243 576,00                  |
|                                                                   | Na prenesené kompetencie – nenormatívne „Projekt môj strom“       | 1 983,00                      |
|                                                                   | na skvalitnenie podmienok vzdelávania -žiaci so znev. prostredia. | 5 400,00                      |
|                                                                   | Na zvýšenie plátov o 5 %                                          | 36 042,00                     |
|                                                                   | Na kreditové príplatky                                            | 2 950,00                      |
|                                                                   | na odchodné                                                       | 3 638,00                      |
|                                                                   | <b>školstvo spolu</b>                                             | <b>1 423 271,38</b>           |
| na prenesený výkon ŠS na úseku stavebného poriadku                |                                                                   | 7 026,15                      |
| na prenesený výkon ŠS na úseku ochrany životného prostredia       |                                                                   | 792,76                        |
| na výplatu rodinných prídavkov                                    |                                                                   | 161,70                        |
| na úseku preneseného výkonu ŠS na úseku špec.stav.úradu - doprava |                                                                   | 399,66                        |
| z MK SR na nákup kníh                                             |                                                                   | 900,00                        |
| Na voľby do orgánov samosprávnych krajov                          |                                                                   | 3 704,31                      |
| z MDVaRR na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry      |                                                                   | 7 395,59                      |
| z MK SR na kultúrne poukazy                                       |                                                                   | 950,00                        |
| Z MK SR na Wisnerove dni                                          |                                                                   | 3 500,00                      |
| Z MK SR na podujatie „Tatranský kamzík“                           |                                                                   | 3 500,00                      |
| na prenesený výkon ŠS na úseku registra obyvateľov                |                                                                   | 2 493,15                      |
| na prenesený výkon ŠS na úseku matriky                            |                                                                   | 10 901,15                     |
| Na rozšírenie a modernizáciu kamerového systému                   |                                                                   | 6 000,00                      |
| Na podporu zamestnávania v samospráve                             |                                                                   | 456,54                        |
| <b>Bežné transfery zo štátneho rozpočtu spolu</b>                 |                                                                   | <b>1 471 452,39</b>           |

| Kapitálové granty a transfery                    |                               |
|--------------------------------------------------|-------------------------------|
| účel dotácie                                     | poukázaná dotácia v roku 2013 |
| Kúpa nájomného bytového domu s.č. 73L.Hrádok     | 378 690,00                    |
| <b>Kapitálové transfery zo štátneho rozpočtu</b> | <b>378 690,00</b>             |

## Mestom poskytnuté granty a transfery:

| <b>Žiadateľ dotácie - účelové určenie dotácie</b>                                                          | <b>Suma poskytnutých finančných prostriedkov v Eur</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| Liptovské múzeum, Ružomberok-bežné výdavky na rekonštrukciu bojov o oslobodenie Liptova                    | 100,00                                                 |
| Liptovské múzeum, Ružomberok – kultúrne podujatia na území mesta, nákup zbierkových predmetov              | 1 000,00                                               |
| Rodičovské združenie pri MŠ Hradná – prenájom sály a občerstvenie detí na karneval                         | 100,00                                                 |
| IGLOW karate klub, Spišská Nová Ves – homologizovaná výstroj karate pre Dominika Imricha                   | 150,00                                                 |
| ART Štúdio, Lipt. Hrádok – usporiadanie 16.ročníka súťaže „Rodinné video“                                  | 200,00                                                 |
| ŠKM Lipt. Hrádok – športová činnosť klubu                                                                  | 94 500,00                                              |
| Liptovské múzeum, Ružomberok – vydanie publikácie 100-vka Liptovského múzea                                | 100,00                                                 |
| Slovenský červený kríž, Lipt. Hrádok – doplnenie obsahu lekárníčiek, vitamínové doplnky pre darcov krvi    | 79,34                                                  |
| Obec Kráľova Lehota – prevádzková činnosť MŠ                                                               | 211,50                                                 |
| Slovenský spolok Scrabble, Martin – organizačné zabezpečenie Majstrovstiev Slovenska vo vykladaní Scrabble | 50,00                                                  |
| eRko-HKSD, Lipt. Mikuláš – realizácia Bambiriády 2013                                                      | 100,00                                                 |
| ZO SZTP, Lipt. Hrádok – športové hry seniorov, výlet do Vitanovej                                          | 100,00                                                 |
| Špeciálna základná škola, Lipt. Hrádok – XXIII. Ročník futbalového turnaja žiakov špeciálnych škôl         | 20,00                                                  |
| ŠKM Lipt. Hrádok – kapitálový výdavok na volejbalový trenažér                                              | 3 030,00                                               |
| Liptovský šachový zväz, Lipt. Mikuláš – športové trofeje na medzinárodný turnaj v rapid šachu              | 68,76                                                  |
| Rímsko-katolícka cirkev, Lipt. Hrádok – preprava detí na detský tábor                                      | 200,00                                                 |
| Slovenský biliardový zväz, Bratislava – cestovné náklady žiakov z LH na Majstrovstvá SR juniorov           | 71,91                                                  |
| Kongen Kult, Il'anova – multikultúrne podujatie                                                            | 100,00                                                 |
| Kynologický klub, Lipt. Hrádok – ocenenie účastníkov súťaže Bulldog showw 2013                             | 164,50                                                 |
| Športový klub Leader fox bike, Lipt. Mikuláš – športová činnosť stolnotenisového oddielu Vitalit           | 50,00                                                  |
| Slovenský rybársky zväz, Žilina – príprava 19.Majstrovstiev Európy v love rýb udicou na muchu              | 600,00                                                 |

|                                                                                                                          |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Spoločnosť priateľov múzea liptovskej dediny – zriadenie web-stránky k projektu vybudovanie Domu remesiel v Lipt. Hrádku | 500,00            |
| APZ, Lipt. Hrádok – výdavky súvisiace s podujatím Radničkine trhy                                                        | 50,00             |
| Cindruška, Lipt. Hrádok – cestovné náklady na nahrávanie CD                                                              | 100,00            |
| IGLOW karate klub, Spišská Nová Ves – účasť na Majstrovstvách sveta dorastencov v Španielsku – Dominik Imrich            | 350,00            |
| ŠK SokoLH, Lipt. Hrádok – organizovanie športových podujatí počas XII. Hornoliptovského jarmoku                          | 150,00            |
| Spoločnosť priateľov múzea liptovskej dediny – aktivácia pastierskej vlnenej širice pre Ovčiarske múzeum                 | 100,00            |
| ART Štúdio, Lipt. Hrádok – nákup ručného mikrofónu+ pre potreby reportáží TV Liptovský Hrádok                            | 100,00            |
| Cindruška, Lipt. Hrádok – výroba tanečnej obuvi                                                                          | 100,00            |
| Rodičovské združenie pri MŠ Hradná – prenájom sály na vianočný program                                                   | 100,00            |
| CVČ, Lipt. Mikuláš – úhrada tepelnej energie                                                                             | 507,00            |
| <b>Poskytnuté dotácie spolu:</b>                                                                                         | <b>103 053,01</b> |

Mesto nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. Ako zamestnávateľ negatívne neovplyvnilo mieru nezamestnanosti a ani v budúcnosti nepredpokladá, že z titulu svojej činnosti významne zvýši nezamestnanosť regiónu. Mesto Liptovský Hrádok po skončení účtovného obdobia nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu.

V Liptovskom Hrádku 14. júla 2014

Vypracovala: Ing. Iveta Gajdošová  
Vedúca OFD MsÚ



Schválil:

Mgr. Branislav Tréger, PhD  
Primátor mesta



| Ozna<br>čenie | STRANA AKTÍV                                                                         | Číslo<br>riadku | Bežné účtovné<br>obdobie<br>Netto | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtov. obdobie<br>Netto |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------|
| a             | b                                                                                    | c               | 1                                 | 2                                                          |
|               | SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117                                      | 1               | 29 767 133.37                     | 28 473 795.47                                              |
| A.            | Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025                                            | 2               | 25 929 240.21                     | 24 921 448.74                                              |
| A.I.          | Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011)                                      | 3               | 45 941.23                         | 48 445.05                                                  |
| A.I.1.        | Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)                                      | 4               | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 2.            | Softvér (013) - (073+091AÚ)                                                          | 5               | 1 002.39                          | 3 913.92                                                   |
| 3.            | Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ)                                                 | 6               | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Goodwil z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu (+/-) | 7               | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 5.            | Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)                                 | 8               | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 6.            | Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)                                | 9               | 37 215.81                         | 44 531.13                                                  |
| 7.            | Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)                               | 10              | 7 723.03                          | 0.00                                                       |
| 8.            | Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)                    | 11              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| A.II.         | Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024)                                        | 12              | 24 389 672.28                     | 23 379 376.99                                              |
| A.II.1.       | Pozemky (031) - (092AÚ)                                                              | 13              | 2 689 179.10                      | 2 652 644.36                                               |
| 2.            | Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)                                             | 14              | 21 406.61                         | 18 132.51                                                  |
| 3.            | Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)                                             | 15              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Stavby (021) - (081+092AÚ)                                                           | 16              | 20 147 482.56                     | 18 619 908.32                                              |
| 5.            | Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí (022) - (082+092AÚ)                | 17              | 1 124 961.21                      | 1 348 726.64                                               |
| 6.            | Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)                                             | 18              | 248 610.10                        | 325 026.15                                                 |
| 7.            | Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)                            | 19              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 8.            | Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)                                  | 20              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 9.            | Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)                                   | 21              | 1 794.25                          | 2 252.53                                                   |
| 10.           | Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)                                  | 22              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 11.           | Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)                                 | 23              | 153 278.45                        | 412 686.48                                                 |
| 12.           | Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)                      | 24              | 2 960.00                          | 0.00                                                       |
| A.III.        | Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 026 + r. 027 + r. 029 až 034)                    | 25              | 1 493 626.70                      | 1 493 626.70                                               |
| A.III.1       | Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)       | 26              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 2.            | Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ) | 27              | 0.00                              | 0.00                                                       |
|               | z toho: goodwill                                                                     | 28              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)                               | 29              | 1 493 626.70                      | 1 493 626.70                                               |
| 4.            | Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)                            | 30              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 5.            | Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)                     | 31              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 6.            | Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)                                                      | 32              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 7.            | Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)                                    | 33              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 8.            | Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)                             | 34              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| B.            | Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088 + r. 101 + r. 107          | 35              | 3 794 999.28                      | 3 492 206.74                                               |
| B.I.          | Zásoby súčet (r. 037 až 041)                                                         | 36              | 24 469.68                         | 20 717.30                                                  |
| B.I.1.        | Materiál (112 + 119) - (191)                                                         | 37              | 20 095.68                         | 15 173.10                                                  |
| 2.            | Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)                            | 38              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Výrobky (123) - (194)                                                                | 39              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Zvieratá (124) - (195)                                                               | 40              | 4 374.00                          | 4 374.00                                                   |
| 5.            | Tovar (132 + 133 + 139) - (196)                                                      | 41              | 0.00                              | 1 170.20                                                   |
| B.II.         | Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049)                 | 42              | 0.00                              | 0.00                                                       |

| Ozna<br>čenie | STRANA AKTÍV                                                                                                                                       | Číslo<br>riadku | Bežné účtovné<br>obdobie<br>Netto | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtov. obdobie<br>Netto |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------|
| a             | b                                                                                                                                                  | c               | 1                                 | 2                                                          |
| B.II.1.       | Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)                                                                 | 43              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 2.            | Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)                                                                                                      | 44              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)                                                                                | 45              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)                                                                     | 46              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 5.            | Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)                                                                                   | 47              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 6.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)                                                                                    | 48              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 7.            | Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)                                                                      | 49              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| B.III         | Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061)                                                                                                          | 50              | 1 277 224.23                      | 87 901.15                                                  |
| B.III.1       | Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                      | 51              | 140 313.86                        | 43 784.87                                                  |
| 2.            | Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                 | 52              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)                                                                                          | 53              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 54              | 1 100 157.30                      | 546.99                                                     |
| 5.            | Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)                                                                                                     | 55              | 144.76                            | 2 802.76                                                   |
| 6.            | Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)                                                                                                        | 56              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 7.            | Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)                                                                              | 57              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 8.            | Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 58              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 9.            | Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)                                                                                                  | 59              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 10.           | Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 60              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 11.           | Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 61              | 36 608.31                         | 40 766.53                                                  |
|               | z toho: odložená daňová pohľadávka                                                                                                                 | 62              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| B.IV.         | Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087)                                                                                                        | 63              | 137 065.03                        | 1 403 325.20                                               |
| B.IV.1        | Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                      | 64              | 31 887.57                         | 133 258.14                                                 |
| 2.            | Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                 | 65              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)                                                                                          | 66              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Poskytnuté prevádzkové preddavky (314AÚ) - (391AÚ)                                                                                                 | 67              | 1 559.80                          | 4 911.35                                                   |
| 5.            | Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 68              | 6 565.04                          | 1 194 445.80                                               |
| 6.            | Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)                                                                                       | 69              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 7.            | Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)                                                                               | 70              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 8.            | Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ) | 71              | 19 796.51                         | 16 203.61                                                  |
| 9.            | Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319AÚ) - (391AÚ)                                                                     | 72              | 47 651.69                         | 27 315.65                                                  |
| 10.           | Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)                                                                                                     | 73              | 968.76                            | 1 718.18                                                   |
| 11.           | Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)                                                                  | 74              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 12.           | Daň z príjmov (341) - (391AÚ)                                                                                                                      | 75              | 4 233.16                          | 4 446.16                                                   |
| 13.           | Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)                                                                                                                | 76              | 0.00                              | 4 710.12                                                   |
| 14.           | Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)                                                                                                             | 77              | 915.43                            | 0.00                                                       |
| 15.           | Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)                                                                                                            | 78              | 1 721.04                          | 12 743.69                                                  |
| 16.           | Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)                                                                                                        | 79              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 17.           | Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)                                                                            | 80              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 18.           | Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 81              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 19.           | Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)                                                                                                  | 82              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 20.           | Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 83              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 21.           | Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 84              | 21 766.03                         | 3 572.50                                                   |
| 22.           | Spojovací účet pri združení (396AÚ)                                                                                                                | 85              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 23.           | Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) - (391AÚ)                                                                                                     | 86              | 0.00                              | 0.00                                                       |

| Ozna<br>čenie | STRANA AKTÍV                                                                                    | Číslo<br>riadku | Bežné účtovné<br>obdobie<br>Netto | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtov. obdobie<br>Netto |
|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------|
| a             | b                                                                                               | c               | 1                                 | 2                                                          |
| 24.           | Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)             | 87              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| B.V.          | Finančné účty súčet (r. 089 až 100)                                                             | 88              | 2 356 240.34                      | 1 975 263.09                                               |
| B.V.1.        | Pokladnica (211)                                                                                | 89              | 1 266.45                          | 2 523.98                                                   |
| 2.            | Ceniny (213)                                                                                    | 90              | 665.60                            | 864.83                                                     |
| 3.            | Bankové účty (221AÚ +/- 261)                                                                    | 91              | 2 338 670.83                      | 1 958 645.02                                               |
| 4.            | Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)                                  | 92              | 15 637.46                         | 13 229.26                                                  |
| 5.            | Výdavkový rozpočtový účet (222)                                                                 | 93              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 6.            | Príjmový rozpočtový účet (223)                                                                  | 94              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 7.            | Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)                                         | 95              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 8.            | Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)                                            | 96              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 9.            | Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)        | 97              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 10.           | Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)                                            | 98              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 11.           | Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)                                      | 99              | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 12.           | Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)                                                     | 100             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| B.VI.         | Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 106)                         | 101             | 0.00                              | 5 000.00                                                   |
| B.VI.1        | Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) | 102             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 2.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)      | 103             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)                | 104             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)                   | 105             | 0.00                              | 5 000.00                                                   |
| 5.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)                         | 106             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| B.VII.        | Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r. 112)                       | 107             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| B.VII.        | Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) | 108             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 2.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)      | 109             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)                | 110             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 4.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)                   | 111             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 5.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)                         | 112             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| C.            | Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116)                                                      | 113             | 42 893.88                         | 60 139.99                                                  |
| C.1.          | Náklady budúcich období (381)                                                                   | 114             | 28 237.82                         | 23 414.11                                                  |
| 2.            | Komplexné náklady budúcich období (382)                                                         | 115             | 0.00                              | 0.00                                                       |
| 3.            | Príjmy budúcich období (385)                                                                    | 116             | 14 656.06                         | 36 725.88                                                  |
| D.            | Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)                                  | 117             | 0.00                              | 0.00                                                       |
|               | KONTROLNÉ ČÍSLO súčet (r. 001 až 117)                                                           | 888             | 119 025 639.60                    | 113 835                                                    |

| Ozna<br>čenie | STRANA PASÍV                                                                                                              | Číslo<br>riadku | Bežné účtovné<br>obdobie | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------------|----------------------------------------------------|
| a             | b                                                                                                                         | c               | 3                        | 4                                                  |
|               | VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188                                                                | 118             | 29 767 133.37            | 28 473 795.47                                      |
| A.            | Vlastné imanie súčet r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129                                                                    | 119             | 12 063 943.81            | 11 587 440.13                                      |
| A.I.          | Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122)                                                                               | 120             | 0.00                     | 0.00                                               |
| A.I.1.        | Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)                                                             | 121             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 2.            | Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)                                                                       | 122             | 0.00                     | 0.00                                               |
| A.II.         | Fondy súčet (r. 124 + r. 125)                                                                                             | 123             | 970.16                   | 970.16                                             |
| A.II.1.       | Zákonný rezervný fond (421)                                                                                               | 124             | 970.16                   | 970.16                                             |
| 2.            | Ostatné fondy (427)                                                                                                       | 125             | 0.00                     | 0.00                                               |
| A.III.        | Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128)                                                                         | 126             | 12 062 973.65            | 11 586 469.97                                      |
| A.III.1       | Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)                                                             | 127             | 11 593 655.07            | 11 290 396.72                                      |
| 2.            | Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie<br>(+/-) r. 001 - (r. 120 + r. 123 + r. 127 + r. 129 + r. 130 + r. 185 + r. 188) | 128             | 469 318.58               | 296 073.25                                         |
| A.IV.         | Podiely iných účtovných jednotiek                                                                                         | 129             | 0.00                     | 0.00                                               |
| B.            | Závazky súčet r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178                                                                  | 130             | 9 644 315.68             | 9 194 274.92                                       |
| B.I.          | Rezervy súčet (r. 132 až 135)                                                                                             | 131             | 840 374.96               | 788 357.09                                         |
| B.I.1.        | Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)                                                                                          | 132             | 676 288.34               | 641 336.32                                         |
| 2.            | Ostatné rezervy (459AÚ)                                                                                                   | 133             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 3.            | Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)                                                                                 | 134             | 110 021.63               | 108 503.19                                         |
| 4.            | Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)                                                                                 | 135             | 54 064.99                | 38 517.58                                          |
| B.II.         | Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143)                                                      | 136             | 1 619.71                 | 24 796.73                                          |
| B.II.1.       | Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)                                        | 137             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 2.            | Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)                                                                             | 138             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 3.            | Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)                                                       | 139             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 4.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)                                            | 140             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 5.            | Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)                                                          | 141             | 1 619.71                 | 24 796.73                                          |
| 6.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)                                                           | 142             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 7.            | Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)                                             | 143             | 0.00                     | 0.00                                               |
| B.III.        | Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155)                                                                           | 144             | 5 935 564.70             | 5 262 784.82                                       |
| B.III.1       | Ostatné dlhodobé záväzky (479 AÚ)                                                                                         | 145             | 5 925 205.71             | 5 256 452.79                                       |
| 2.            | Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)                                                                                        | 146             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 3.            | Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)                                                                                         | 147             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 4.            | Záväzky zo sociálneho fondu (472)                                                                                         | 148             | 10 358.99                | 6 032.03                                           |
| 5.            | Záväzky z nájmu (474AÚ)                                                                                                   | 149             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 6.            | Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)                                                                                  | 150             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 7.            | Pohládavky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)                                                               | 151             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 8.            | Predané opcie (377AÚ)                                                                                                     | 152             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 9.            | Iné záväzky (379AÚ)                                                                                                       | 153             | 0.00                     | 300.00                                             |
|               | z toho: odložený daňový záväzok                                                                                           | 154             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 10.           | Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)                                                                                | 155             | 0.00                     | 0.00                                               |
| B.IV.         | Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177)                                                                                  | 156             | 2 159 689.13             | 2 315 650.62                                       |
| B.IV.1        | Dodávateľia (321)                                                                                                         | 157             | 226 144.72               | 413 357.18                                         |

| Ozna<br>čenie | STRANA PASÍV                                                                       | Číslo<br>riadku | Bežné účtovné<br>obdobie | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------------|----------------------------------------------------|
| a             | b                                                                                  | c               | 3                        | 4                                                  |
| 2.            | Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)                                                      | 158             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 3.            | Prijaté preddavky (324, 475AÚ)                                                     | 159             | 1 202 296.50             | 1 213 355.41                                       |
| 4.            | Ostatné záväzky (325, 479AÚ)                                                       | 160             | 417 158.62               | 395 638.91                                         |
| 5.            | Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)                                               | 161             | 0.00                     | 405.72                                             |
| 6.            | Záväzky z nájmu (474AÚ)                                                            | 162             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 7.            | Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)                        | 163             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 8.            | Predané opcie (377AÚ)                                                              | 164             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 9.            | Iné záväzky (379AÚ)                                                                | 165             | 52 642.39                | 38 830.09                                          |
| 10.           | Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)                  | 166             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 11.           | Záväzky voči združeniu (368)                                                       | 167             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 12.           | Zamestnanci (331)                                                                  | 168             | 151 180.86               | 141 668.07                                         |
| 13.           | Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)                                            | 169             | 385.52                   | 3 393.29                                           |
| 14.           | Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)            | 170             | 90 070.77                | 86 303.33                                          |
| 15.           | Daň z príjmov (341)                                                                | 171             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 16.           | Ostatné priame dane (342)                                                          | 172             | 15 823.00                | 14 860.99                                          |
| 17.           | Daň z pridanej hodnoty (343)                                                       | 173             | 2 606.16                 | 2 956.23                                           |
| 18.           | Ostatné dane a poplatky (345)                                                      | 174             | 0.00                     | 786.90                                             |
| 19.           | Spojovací účet pri združení (396AÚ)                                                | 175             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 20.           | Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)                                               | 176             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 21.           | Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)          | 177             | 1 380.59                 | 4 094.50                                           |
| B.V.          | Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184)                                     | 178             | 707 067.18               | 802 685.66                                         |
| B.V.1.        | Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)                                                     | 179             | 707 067.18               | 802 685.66                                         |
| 2.            | Bežné bankové úvery (461AÚ, 221 AÚ, 231, 232)                                      | 180             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 3.            | Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241 ) - (255AÚ)                                 | 181             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 4.            | Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)                                         | 182             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 5.            | Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)   | 183             | 0.00                     | 0.00                                               |
| 6.            | Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ) | 184             | 0.00                     | 0.00                                               |
| C.            | Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187)                                          | 185             | 8 058 873.88             | 7 692 080.42                                       |
| C.1.          | Výdavky budúcich období (383)                                                      | 186             | 44 252.97                | 26 450.83                                          |
| 2.            | Výnosy budúcich období (384)                                                       | 187             | 8 014 620.91             | 7 665 629.59                                       |
| D.            | Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)                     | 188             | 0.00                     | 0.00                                               |
|               | KONTROLNÉ ČÍSLO súčet (r. 118 až 188)                                              | 999             | 111 009 659.60           | 106 203 101.46                                     |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny | Náklady                                                                                                                                                | Číslo<br>riadku | Bežné<br>Hlavná<br>činnosť | úctovné<br>Podnikateľská<br>činnosť | obdobie<br>Spolu | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>úctovné obdobie |
|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------|
| a                              | b                                                                                                                                                      | c               | 1                          | 2                                   | 3                | 4                                                  |
| 50                             | Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)                                                                                                                 | 1               | 639 410.08                 | 996 378.08                          | 1 635 788.16     | 1 764 610.21                                       |
| 501                            | Spotreba materiálu                                                                                                                                     | 2               | 407 771.00                 | 40 557.80                           | 448 328.80       | 466 716.00                                         |
| 502                            | Spotreba energie                                                                                                                                       | 3               | 231 639.08                 | 955 820.28                          | 1 187 459.36     | 1 295 092.83                                       |
| 503                            | Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok                                                                                                           | 4               | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 2 220.18                                           |
| 504,507                        | Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť                                                                                                                    | 5               | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 581.20                                             |
| 51                             | Služby (r. 007 až r. 010)                                                                                                                              | 6               | 428 516.46                 | 132 024.30                          | 560 540.76       | 523 602.64                                         |
| 511                            | Opravy a udržiavanie                                                                                                                                   | 7               | 89 013.42                  | 71 354.26                           | 160 367.68       | 140 441.16                                         |
| 512                            | Cestovné                                                                                                                                               | 8               | 6 719.42                   | 21.66                               | 6 741.08         | 13 838.62                                          |
| 513                            | Náklady na reprezentáciu                                                                                                                               | 9               | 4 067.45                   | 222.08                              | 4 289.53         | 3 627.32                                           |
| 518                            | Ostatné služby                                                                                                                                         | 10              | 328 716.17                 | 60 426.30                           | 389 142.47       | 365 695.54                                         |
| 52                             | Osobné náklady (r. 012 až r. 016)                                                                                                                      | 11              | 2 832 675.21               | 363 149.56                          | 3 195 824.77     | 3 220 511.51                                       |
| 521                            | Mzdové náklady                                                                                                                                         | 12              | 2 008 277.46               | 253 412.93                          | 2 261 690.39     | 2 289 944.57                                       |
| 524                            | Zákonné sociálne poistenie                                                                                                                             | 13              | 693 232.70                 | 88 307.67                           | 781 540.37       | 772 951.94                                         |
| 525                            | Ostatné sociálne poistenie                                                                                                                             | 14              | 581.00                     | 4 680.00                            | 5 261.00         | 5 127.72                                           |
| 527                            | Zákonné sociálne náklady                                                                                                                               | 15              | 129 460.77                 | 16 748.96                           | 146 209.73       | 151 102.51                                         |
| 528                            | Ostatné sociálne náklady                                                                                                                               | 16              | 1 123.28                   | 0.00                                | 1 123.28         | 1 384.77                                           |
| 53                             | Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)                                                                                                                     | 17              | 10 060.97                  | 25 304.75                           | 35 365.72        | 11 636.67                                          |
| 531                            | Daň z motorových vozidiel                                                                                                                              | 18              | 0.00                       | 5 238.14                            | 5 238.14         | 5 571.98                                           |
| 532                            | Daň z nehnuteľností                                                                                                                                    | 19              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 1 465.18                                           |
| 538                            | Ostatné dane a poplatky                                                                                                                                | 20              | 10 060.97                  | 20 066.61                           | 30 127.58        | 4 599.51                                           |
| 54                             | Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)                                                                                              | 21              | 57 763.09                  | 2 090.80                            | 59 853.89        | 371 355.50                                         |
| 541                            | Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku<br>a dlhodobého hmotného majetku                                                               | 22              | 21 827.97                  | 0.00                                | 21 827.97        | 275 795.92                                         |
| 542                            | Predaný materiál                                                                                                                                       | 23              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 63.29                                              |
| 544                            | Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                             | 24              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 545                            | Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                             | 25              | 404.00                     | 0.00                                | 404.00           | 2 351.29                                           |
| 546                            | Odpis pohľadávky                                                                                                                                       | 26              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 9 232.49                                           |
| 548                            | Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                                                                                                 | 27              | 35 281.12                  | 2 090.80                            | 37 371.92        | 83 882.57                                          |
| 549                            | Manká a škody                                                                                                                                          | 28              | 250.00                     | 0.00                                | 250.00           | 29.94                                              |
| 55                             | Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti<br>a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039) | 29              | 728 503.34                 | 156 352.32                          | 884 855.66       | 881 232.72                                         |
| 551                            | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                                                                                     | 30              | 573 683.16                 | 127 835.80                          | 701 518.96       | 704 606.01                                         |
|                                | Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)                                                                                   | 31              | 154 820.18                 | 28 516.52                           | 183 336.70       | 173 661.49                                         |
| 552                            | Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                                        | 32              | 28 307.87                  | 27 961.62                           | 56 269.49        | 77 177.64                                          |
| 553                            | Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                                        | 33              | 126 512.31                 | 554.90                              | 127 067.21       | 96 483.85                                          |
| 557                            | Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                            | 34              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 558                            | Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                            | 35              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
|                                | Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037 + r. 038)                                                                                       | 36              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 2 965.22                                           |
| 554                            | Tvorba rezerv z finančnej činnosti                                                                                                                     | 37              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 559                            | Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti                                                                                                         | 38              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 2 965.22                                           |
| 555                            | Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období                                                                                                        | 39              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 56                             | Finančné náklady (r. 041 až r. 049)                                                                                                                    | 40              | 93 800.70                  | 27 894.49                           | 121 695.19       | 97 483.40                                          |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny | Náklady                                                                                                                                                                            | Číslo<br>riadku | Bežné<br>Hlavná<br>činnosť | účtovné<br>Podnikateľská<br>činnosť | obdobie<br>Spolu | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------|
| a                              | b                                                                                                                                                                                  | c               | 1                          | 2                                   | 3                | 4                                                  |
| 561                            | Predané cenné papiere a podiely                                                                                                                                                    | 41              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 562                            | Úroky                                                                                                                                                                              | 42              | 58 820.63                  | 18 716.34                           | 77 536.97        | 75 047.93                                          |
| 563                            | Kurzové straty                                                                                                                                                                     | 43              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 564                            | Náklady na precenenie cenných papierov                                                                                                                                             | 44              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 566                            | Náklady na krátkodobý finančný majetok                                                                                                                                             | 45              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 567                            | Náklady na derivátové operácie                                                                                                                                                     | 46              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 568                            | Ostatné finančné náklady                                                                                                                                                           | 47              | 34 980.07                  | 9 178.15                            | 44 158.22        | 22 435.47                                          |
| 569                            | Manká a škody na finančnom majetku                                                                                                                                                 | 48              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
|                                | Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek VS                                                                               | 49              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 57                             | Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054)                                                                                                                                              | 50              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 572                            | Škody                                                                                                                                                                              | 51              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 574                            | Tvorba rezerv                                                                                                                                                                      | 52              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 578                            | Ostatné mimoriadne náklady                                                                                                                                                         | 53              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 579                            | Tvorba opravných položiek                                                                                                                                                          | 54              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 58                             | Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 056 až r. 064)                                                                                                                 | 55              | 312 304.57                 | 0.00                                | 312 304.57       | 195 537.76                                         |
| 581                            | Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií                                                                         | 56              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 582                            | Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy                                                                                                       | 57              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 583                            | Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy                                                                                                           | 58              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 584                            | Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom | 59              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 585                            | Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy                                                                   | 60              | 21 426.50                  | 0.00                                | 21 426.50        | 21 868.00                                          |
| 586                            | Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy                                                                       | 61              | 288 516.51                 | 0.00                                | 288 516.51       | 171 845.00                                         |
| 587                            | Náklady na ostatné transfery                                                                                                                                                       | 62              | 2 361.56                   | 0.00                                | 2 361.56         | 1 824.76                                           |
| 588                            | Náklady z odvodu príjmov                                                                                                                                                           | 63              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 589                            | Náklady z budúceho odvodu príjmov                                                                                                                                                  | 64              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
|                                | Účtové skupiny 50 - 58 celkom súčet<br>(r. 001 + r. 006 + r. 011 + r. 017 + r. 021 + r. 029 + r. 040 + r. 050 + r. 055)                                                            | 65              | 5 103 034.42               | 1 703 194.30                        | 6 806 228.72     | 7 065 970.41                                       |
|                                | Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 065)                                                                                                                                           | 994             | 15 463 923.44              | 5 138 099.42                        | 20 602 022.86    | 21 374 537.94                                      |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny | Výnosy, daň z príjmov<br>a výsledok hospodárenia                                                                                                | Číslo<br>riadku | Bežné<br>Hlavná<br>činnosť | úctovné<br>Podnikateľská<br>činnosť | obdobie<br>Spolu | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>úctovné obdobie |
|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------|
| a                              | b                                                                                                                                               | c               | 1                          | 2                                   | 3                | 4                                                  |
| 60                             | Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069)                                                                                              | 66              | 352 322.90                 | 1 499 216.14                        | 1 851 539.04     | 2 071 204.99                                       |
| 601                            | Tržby za vlastné výrobky                                                                                                                        | 67              | 4.00                       | 96.05                               | 100.05           | 0.00                                               |
| 602                            | Tržby z predaja služieb                                                                                                                         | 68              | 352 318.90                 | 1 498 696.19                        | 1 851 015.09     | 2 070 461.28                                       |
| 604,607                        | Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľností na predaj                                                                                                | 69              | 0.00                       | 423.90                              | 423.90           | 743.71                                             |
| 61                             | Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r. 074)                                                                                        | 70              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 235.00                                             |
| 611                            | Zmena stavu nedokončenej výroby                                                                                                                 | 71              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 612                            | Zmena stavu polotovarov                                                                                                                         | 72              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 613                            | Zmena stavu výrobkov                                                                                                                            | 73              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 614                            | Zmena stavu zvierat                                                                                                                             | 74              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 235.00                                             |
| 62                             | Aktivácia (r. 076 až r. 079)                                                                                                                    | 75              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 2 133.16                                           |
| 621                            | Aktivácia materiálu a tovaru                                                                                                                    | 76              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 104.00                                             |
| 622                            | Aktivácia vnútroorganizačných služieb                                                                                                           | 77              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 623                            | Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku                                                                                                         | 78              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 624                            | Aktivácia dlhodobého hmotného majetku                                                                                                           | 79              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 2 029.16                                           |
| 63                             | Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až r. 083)                                                                                   | 80              | 2 658 419.57               | 0.00                                | 2 658 419.57     | 2 719 404.03                                       |
| 631                            | Daňové a colné výnosy štátu                                                                                                                     | 81              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 632                            | Daňové výnosy samosprávy                                                                                                                        | 82              | 2 476 103.76               | 0.00                                | 2 476 103.76     | 2 543 832.69                                       |
| 633                            | Výnosy z poplatkov                                                                                                                              | 83              | 182 315.81                 | 0.00                                | 182 315.81       | 175 571.34                                         |
| 64                             | Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r. 090)                                                                                       | 84              | 547 844.55                 | 169 524.73                          | 717 369.28       | 661 907.04                                         |
| 641                            | Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                                                                     | 85              | 30 150.16                  | 500.00                              | 30 650.16        | 83 412.42                                          |
| 642                            | Tržby z predaja materiálu                                                                                                                       | 86              | 0.00                       | 2 448.00                            | 2 448.00         | 120.34                                             |
| 644                            | Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                      | 87              | 0.00                       | 97.96                               | 97.96            | 570.68                                             |
| 645                            | Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                      | 88              | 11 324.74                  | 0.00                                | 11 324.74        | 12 040.68                                          |
| 646                            | Výnosy z odpísaných pohľadávok                                                                                                                  | 89              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 648                            | Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                                                                                          | 90              | 506 369.65                 | 166 478.77                          | 672 848.42       | 565 762.92                                         |
| 65                             | Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100) | 91              | 125 972.54                 | 6 686.18                            | 132 658.72       | 148 003.83                                         |
|                                | Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096)                                                               | 92              | 125 972.54                 | 6 686.18                            | 132 658.72       | 146 616.73                                         |
| 652                            | Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                             | 93              | 31 547.20                  | 6 686.18                            | 38 233.38        | 52 846.92                                          |
| 653                            | Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                             | 94              | 94 410.89                  | 0.00                                | 94 410.89        | 93 769.81                                          |
| 657                            | Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                 | 95              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 658                            | Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                 | 96              | 14.45                      | 0.00                                | 14.45            | 0.00                                               |
|                                | Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 098 + r. 099)                                                                   | 97              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 1 387.10                                           |
| 654                            | Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti                                                                                                          | 98              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 659                            | Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti                                                                                              | 99              | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 1 387.10                                           |
| 655                            | Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období                                                                                                 | 100             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 66                             | Finančné výnosy (r. 102 až r. 110)                                                                                                              | 101             | 17 187.53                  | 8 465.58                            | 25 653.11        | 13 468.35                                          |
| 661                            | Tržby z predaja cenných papierov a podielov                                                                                                     | 102             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 662                            | Úroky                                                                                                                                           | 103             | 16 987.80                  | 57.04                               | 17 044.84        | 7 493.16                                           |
| 663                            | Kurzové zisky                                                                                                                                   | 104             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 664                            | Výnosy z precenenia cenných papierov                                                                                                            | 105             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny | Výnosy, daň z príjmov<br>a výsledok hospodárenia                                                                                                                                                                  | Číslo<br>riadku | Bežné<br>Hlavná<br>činnosť | úctovné<br>Podnikateľská<br>činnosť | obdobie<br>Spolu | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>úctovné obdobie |
|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------|
| a                              | b                                                                                                                                                                                                                 | c               | 1                          | 2                                   | 3                | 4                                                  |
| 665                            | Výnosy z dlhodobého finančného majetku                                                                                                                                                                            | 106             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 666                            | Výnosy z krátkodobého finančného majetku                                                                                                                                                                          | 107             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 667                            | Výnosy z derivátových operácií                                                                                                                                                                                    | 108             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 668                            | Ostatné finančné výnosy                                                                                                                                                                                           | 109             | 199.73                     | 8 408.54                            | 8 608.27         | 5 975.19                                           |
|                                | Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených<br>úctovných jednotiek VS                                                                                                           | 110             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 67                             | Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115)                                                                                                                                                                              | 111             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 18.80                                              |
| 672                            | Náhrady škôd                                                                                                                                                                                                      | 112             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 18.80                                              |
| 674                            | Zúčtovanie rezerv                                                                                                                                                                                                 | 113             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 678                            | Ostatné mimoriadne výnosy                                                                                                                                                                                         | 114             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 679                            | Zúčtovanie opravných položiek                                                                                                                                                                                     | 115             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 68                             | Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových<br>organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 117 až r. 125)                                                                              | 116             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 681                            | Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu                                                                                                                                                                  | 117             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 682                            | Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu                                                                                                                                                             | 118             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 683                            | Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy                                                                                                                                                | 119             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 684                            | Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy                                                                                                                                           | 120             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 685                            | Výnosy z bežných transferov od Európskych spoločností                                                                                                                                                             | 121             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 686                            | Výnosy z kapitálových transferov od Európskych spoločností                                                                                                                                                        | 122             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 687                            | Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                                                                                                                                           | 123             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 688                            | Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                                                                                                                                      | 124             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 689                            | Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov                                                                                                                                                                              | 125             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 69                             | Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných<br>celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách<br>zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 127 až r. 135) | 126             | 1 892 761.67               | 0.00                                | 1 892 761.67     | 1 747 324.30                                       |
| 691                            | Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho<br>územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách<br>zriadených obcou alebo vyšším územným celkom                | 127             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 692                            | Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho<br>územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách<br>zriadených obcou alebo vyšším územným celkom           | 128             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 693                            | Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS                                                                                                                                              | 129             | 1 632 299.46               | 0.00                                | 1 632 299.46     | 1 472 750.43                                       |
| 694                            | Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subj. VS                                                                                                                                             | 130             | 228 470.22                 | 0.00                                | 228 470.22       | 237 132.83                                         |
| 695                            | Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskych spoločností                                                                                                                                                  | 131             | 18 326.76                  | 0.00                                | 18 326.76        | 0.00                                               |
| 696                            | Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskych spoločností                                                                                                                                             | 132             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
| 697                            | Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                                                                                                                                | 133             | 8 750.00                   | 0.00                                | 8 750.00         | 208.80                                             |
| 698                            | Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo VS                                                                                                                                        | 134             | 4 915.23                   | 0.00                                | 4 915.23         | 37 232.24                                          |
| 699                            | Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov                                                                                                                                                                   | 135             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
|                                | Účtová trieda 6 celkom súčet<br>(r. 066 + r. 070 + r. 075 + r. 080 + r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126)                                                                                         | 136             | 5 594 508.76               | 1 683 892.63                        | 7 278 401.39     | 7 363 699.50                                       |
|                                | Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-)                                                                                                                                                   | 137             | 491 474.34                 | -19 301.67                          | 472 172.67       | 297 729.09                                         |
| 591                            | Splatná daň z príjmov                                                                                                                                                                                             | 138             | 2 843.13                   | 10.96                               | 2 854.09         | 1 655.84                                           |
| 595                            | Dodatočne platená daň z príjmov                                                                                                                                                                                   | 139             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
|                                | Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-)                                                                                                                                              | 140             | 488 631.21                 | -19 312.63                          | 469 318.58       | 296 073.25                                         |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny | Výnosy, daň z príjmov<br>a výsledok hospodárenia         | Číslo<br>riadku | Bežné<br>Hlavná<br>činnosť | účtovné<br>Podnikateľská<br>činnosť | obdobie<br>Spolu | Bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|--------------------------------|----------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------|
| a                              | b                                                        | c               | 1                          | 2                                   | 3                | 4                                                  |
|                                | z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných jednotiek | 141             | 0.00                       | 0.00                                | 0.00             | 0.00                                               |
|                                | Kontrolné číslo súčet (r. 066 až r. 141)                 | 995             | 17 892 447.50              | 5 096 989.33                        | 22 912 208.23    | 22 834 560.51                                      |